
Pag. 1Prov. n.  1054 del 07/05/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20240000009

Arezzo, il 07/05/2024

Provvedimento n.  1054

OGGETTO  : Avvio del procedimento per l'individuazione di un partenariato e di
proposte  progettuali  per  la  co-progettazione  ed  attuazione  di
interventi  innovativi  a  favore  dei  giovani,  sulla  base  delle  linee
progettuali  “Giovani  protagonisti  aretini  2024-2027”  (CUP
B19I24000300004)

Il Direttore

Ricordato  che la Giunta comunale, con atto n. 190 del 23/4/2024, ha approvato di attivare un
procedimento di co-progettazione,  ai sensi dell'art.  55 del  D.Lgs. n. 117/2017 e delle "Linee
Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D.
Lgs.  n.  117  del  2017"  approvate  con  Decreto  n.  72/2021  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche sociali, rivolto agli enti del terzo settore interessati alla formazione di un partenariato
pubblico privato, finalizzato alla progettazione esecutiva e attuazione di interventi innovativi a
favore dei giovani, sulla base delle linee progettuali "Giovani Protagonisti Aretini 2024-2027"
allegate al presente atto, parte integrante e sostanziale, approvate con la citata delibera;  

Dato atto che le Linee progettuali,  approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del
23/4/2024  attengono  alle  competenze  delegate  al  direttore  dell'Ufficio  sport,  giovani  e  terzo
settore e al direttore dell'ufficio servizi sociali; 

Ricordato che  con la  citata  delibera  GC n.  190/2024 è  stato  individuato  il  responsabile  del
procedimento ai sensi della legge n. 241/90 nel direttore dell'Ufficio sport, giovani e terzo settore
che deve approvare l'avviso pubblico di manifestazione di interesse alla co-progettazione rivolto
agli enti del terzo settore, per l'individuazione del partenariato e per la formulazione del progetto
operativo;

Richiamato
• l’art.  55 del D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm.ii.,  recante il Codice del Terzo Settore,  il  quale

disciplina l’utilizzo dello strumento della co-progettazione;
• l'art. 11 della L.R. n. 65/2020, secondo cui, al fine di realizzare forme di partenariato con gli

Enti  del  Terzo  settore,  è  possibile  attivare,  nell'ambito  di  attività  di  interesse  generale  e
nell'esercizio  della  propria  autonomia,  il  procedimento  della  co-progettazione,  ai  sensi  del
sopra menzionato articolo 55;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1054 del 07/05/2024

Viste le "Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli
art.li  55-57 del D. Lgs. n. 117 del 2017" approvate con Decreto n. 72/2021 del Ministero del
Lavoro e delle Politiche sociali; 

Dato atto che, in ordine alla concessione in uso gratuito dei locali comunali, come previsto nella
delibera GC n. 190/2024, è stata redatta la perizia di stima prot. 63177/2024 in ordine ai locali per
l'Azione 3, situati in via Fiorentina n. 329, ex Circoscrizione e Distretto, mentre per i restanti
locali interessati  la perizia di stima è stata redatta con prot. 86358/2021;

Visto  l'allegato  Avviso  pubblico,  le  planimetrie  dei  locali,  lo  schema  di  convenzione  e  la
modulistica  predisposta  dall'Ufficio,  per  acquisire  manifestazioni  di  interesse  alla  co-
progettazione  ed attuazione di interventi innovativi a favore dei giovani, sulla base delle linee
progettuali “Giovani protagonisti aretini 2024-2027” approvate con atto GC n. 190/2024;

Dato atto che, in ordine all'art. 11 della legge n.3/2003, ai sensi delle "Linee Guida sul rapporto
tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D. Lgs. n. 117 del
2017" citate, è stato assunto il codice unico di progetto sul presente intervento di investimento
pubblico (CUP B19I24000300004);

Dato atto che in ordine a quanto precisato all'art. 3 delle  "Linee Guida sul rapporto tra pubbliche
amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D. Lgs. n. 117 del 2017" approvate
con Decreto  n.  72/2021 del  Ministero del  Lavoro e  delle  Politiche  sociali,  la  convenzione  è
soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il CIG sarà acquisito con successivo
atto con il quale verrà approvato ciascun progetto operativo (per ogni Azione), prima della stipula
della convenzione regolante i rapporti di collaborazione tra amministrazione procedente a ETS,
per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto di approvare l'Avviso per l'attivazione del procedimento di co-progettazione e i relativi
allegati nonché i modelli per la presentazione dell'istanza e pubblicarli nel sito istituzionale del
Comune di Arezzo, in adempimento all'art. 13 comma 1 lettera c) della l. n. 65/2020 che prevede
la pubblicazione dell'Avviso per minimo 20 gg;

Riscontrata la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi della determinazione
organizzativa  n.  142/2023  con  la  quale  è  stata  confermata  l’istituzione  dell’ufficio  di  media
complessità  denominato  Ufficio  Sport,  Giovani  e  Terzo  Settore  ed  è  stato  confermata
l'assegnazione dell’incarico di PO di direzione dell’ufficio medesimo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate,

1. di avviare il procedimento di co-progettazione, ai sensi dell'art 55 del D.Lgs. n. 117/2017
e delle "Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li
55-57 del D. Lgs. n. 117 del 2017" approvate con Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e
delle  Politiche  sociali,  rivolto  agli  enti  del  terzo  settore  interessati  alla  formazione  di  un
partenariato pubblico privato, finalizzato alla progettazione esecutiva e attuazione di interventi
innovativi a favore dei giovani, sulla base delle linee progettuali "Giovani Protagonisti Aretini
2024-2027" approvate dalla Giunta comunale con la delibera n. 190/2024;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1054 del 07/05/2024

2. di  approvare  la  seguente  documentazione,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, per acquisire le manifestazioni di interesse alla co-progettazione: 

• Avviso pubblico (Allegato A);
• Planimetrie dei locali (A1, A2, A3);
• Schema di convenzione (Allegato B);
• Domanda di partecipazione (Allegato 1);
• Proposta progettuale (Allegato 2);
• Cronoprogramma (Allegato 3);
• Piano finanziario (Allegato 4);

3. di disporre che l'Avviso pubblico, i suoi allegati e la restante documentazione vengano
integralmente  pubblicati  sull'Albo  pretorio  online  del  Comune  di  Arezzo  e  nel  sito  internet
Istituzionale, oltre che nella sezione dedicata dell'Amministrazione Trasparente, ai sensi e per gli
effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

4. di effettuare la prenotazione di impegno delle seguenti risorse, a copertura del presente
avviso:

• € 20.132,00 cap. 39321  bilancio 2024 
• € 10.575,00 cap. 38067 bilancio 2024
• € 39.440,00 cap. 39321 bilancio 2025
• € 19.000,00 cap. 38067 bilancio 2025
• € 4.575,00 al cap. 39325 bilancio 2025
• € 39.440,00 cap. 39321 bilancio 2026
• € 19.000,00 al cap. 38067 bilancio 2026
• € 4.575,00 al cap. 39325 bilancio 2026

come da movimenti contabili assunti e allegati al presente atto; 

5. di  dare  atto  che,  in  esito  alla  variazione  di  bilancio,  con  successivo  atto,  le  risorse
verranno allocate  come  richiesto  con  nota  prot.  51881/2024  dal  direttore  dell'Ufficio  sport,
giovani  terzo settore e con nota prot. 54247 del 16/4/2024 dal direttore dell'ufficio servizi sociali:

• € 3.575,00 cap. 39223 bilancio 2024 - variazione al cap. 39321 bilancio 2024
• € 3.575,00 cap. 39223 bilancio 2025 - variazione al cap. 39321 bilancio 2025
• € 3.575,00 cap. 39223 bilancio 2026 - variazione al cap. 39321 bilancio 2026;
• € 7.000,00 cap. 39510 bilancio 2024 - variazione al cap. 39321 bilancio 2024; 
• € 20.000,00 cap. 39510 bilancio 2025 - variazione al cap. 39321 bilancio 2025; 
• € 20.000,00 cap. 39510 bilancio 2026 - variazione al cap. 39321 bilancio 2026; 

6. di dare atto che le risorse relative al bilancio 2027 per € 40.000,00 saranno stanziate al cap
39321 e verranno impegnate con successivo  provvedimento dopo l'approvazione del  bilancio
triennale 2025-2027;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della L. n. 241/1990,
è la dott.ssa Paola Buoncompagni, Direttore dell'Ufficio sport, giovani e terzo settore, nominata
con delibera GC n. 190/2024;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1054 del 07/05/2024

8. di dare atto che il procedimento avrà termine, entro 90 gg dalla pubblicazione dell'Avviso,
con l'approvazione da parte del Responsabile del procedimento dei verbali delle operazioni di
analisi e valutazione delle proposte da parte della Commissione tecnica, che verrà nominata dopo
la scadenza dell'Avviso: con tale atto verrà approvata la graduatoria di merito e verrà individuata,
per ciascuna Azione, la migliore proposta progettuale presentata da Enti del Terzo settore, singoli
o associati.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, attestante la copertura finanziaria, è conservato
nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore dell’Ufficio 
Dott.ssa Paola Buoncompagni

Ai sensi dell‘art. 3 – comma 4 - della L. 7.8.90 n. 241, si informa che contro il presente provvedimento è
ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  della  Toscana  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e 120 giorni dalla data di notifica.

PB/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il presente provvedimento è rilasciato in n° 4 esemplari così assegnati:
1) Ufficio Emittente
2) Segreteria Generale
3) Ufficio servizi sociali
4) Direzione Welfare, educazione e servizi al cittadino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2024 39321 20.132,00
Impegno 2024 38067 10.575,00
Impegno 2025 39321 39.440,00
Impegno 2025 38067 19.000,00
Impegno 2025 39325 4.575,00
Impegno 2026 39321 39.440,00
Impegno 2026 38067 19.000,00
Impegno 2026 39325 4.575,00

COMUNE DI AREZZO


